haec sententia a Terentio ἐρωτηματικῶς prolata est, quam Menander ἐπιδεικτικῶς posuit.

795 56 vt fert < n. > naturalis et ingenita actio, quam † ea quae dicimus, ut Vergilius (*Geo. II 204*) et < cui > putre solum — namque h. i. a.⁵

5.

796 1 1 IN HAC H. P. D. E. C. in hoc loco persona ad catastropham machinata nunc loquitur, nam hic Crito nihil argumento debet nisi absolutionem erroris eius. simul ex uerbis suis quam grauis quam modestus sit quamque iustus ostendit. 2 IN HAC H. P. D. E. C. non 'habitare', sed quia mortua est, 'habitasse' dixit. 3 PLATEA Graeci πλατεῖαν dixerunt, quam nos plateam dicimus. secundum formam eiusmodi et Μήδειαν Medeam, σπονδεῖον spondeum scribimus.

797 2 1 QVAE SESE INHONESTE O. optare est unum de 15
 1 < ē > sententia *TC* | a Terentio Steph.: ab initio *codd.* | ΕΡΩΤΗΜΑΤΙΚΗ *A*, ΕΡΩΤΗΜΑΤΙΚΟ *B*, **** *TCV* | quam *V* || 2 epidicticos *codd.* || 3 ingenta *A* | quam ea quae dicimus (dicimus *A*, dicimus discimus *B*, diximus *TC*) *ABTC*, an de industria; id est scientia et prouidentia. ea enim quae dicimus et scimus, operatione genita et industria quaedam scimus (an — et indus in *ras*, tria — scimus in *mg*) *V²* (dett., ed. pr.); quam αὐτοφυῆ dicimus Schoell. An q. extempore d. (cf. Quintil. *X 7, 16*)? || 4 ut — 5 i. a. in *mg*. *V²* | ut om. *B* || 5 h. i. a.] hoc imitamus arando *B* || 6 h.] habitasse *BTcv* | p. — c.] P. d. eic; *A*, p. d. e. chri. *V*, plateau dic. est crisidem *C*, etc. *B* | loco om. *T* | catastropham *AB*, catastropham *C* || 7 nunc] non *TC*; del. Schopen | Crito] erac *A* || 8 argumentum *TC* | eius del. Schopen || 9 suis om. *TC* | sit] ut *A*, sit (*post iustus*) *V* || 10 ix — c. om. *B* | h.] habitasse *CV*, om. *A* | pl. d. c. cr. *C*, p. d. e. *T* || 11 dr *C* | Plata *A*, Plateam *TCV* | grati *T* | πλατεῖαν] placiam *AB*, palatiam *TC*, πλατεῖα plateam *V* || 12 diximus *TC* || 13 median (-am *B*) medeam *AB*, medeon medium (-eum *T*) *TC*, μεδεῖαν medeam *V* | spondaon *A*, spondeum *BC*, sonderō *T*, σπονδεῖον (ov in ras. m. 2) *V* || 14 spondeum *ABT*, spondeum *C*, et spondeum *V* || 15 QVAE — INHONESTE om. *B* | o.] obtauit *B*, optauit *CV*, ō; *A*, t. *T* | obtare *B* | est om. *C*

duobus eligere. Vergilius (*Aen. I* 425) ‘pars optare
l. t.’ 2 PARERE HIC d. animo heredis dixit ‘parere
diutias’.

798 3 1 POTIVS QVAM IN P. primum dolet Crito, quia
meretrix fuit Chrysis; secundo progressus queritur, quod 5
mortua est. — 2 Et nota, quod tria dicit contemptisse
Chrysidem: patriam, honestatem, paupertatem. — τὸ
πρόεπον etiam seruatum est graui uiro, cum illum sobrinae
pudet. simul et hic ostenditur eius generis fuisse Chry-
sidem, ut probe uiuere potuerit, nisi, ut ait (*I 1, 44*), 10
necessitas cogeret. 3 QVAM IN PATRIA h. ἀντιθέτον pri-
mum. 4 POTIVS QVAM IN P. H. P. V. his uerbis iam ho-
nestus a poeta inducitur Crito et dignus, cui credi oporteat.

5 PAVPER VIVERE sed ‘cognatorum n. c.’ est (*I 1, 44*).

799 4 AD ME LEGE REDIERVNT B. hic ius tractauit dicendo 15
'redierunt', quia in familiam redeunt, si non est heres de
proximo aut ex testamento.

800 5 SED QVOS P. V. interrogatio est, cui necessario
respondeatur aut etiam aut non, percontatio, cui nihil
horum, ut si quis dicat: ubi habitabat Chrysis?, 20
dicatur: ecce hic. percontatio, ut si quis dicat: cur

1 eligere in mg. *V²*, om. *ABTC* | par *C* || 2 le t. *TC*,
. i. T; *A*, locum tecto (-is *B*) *BV* | parare *TCV* | hic di. *B*,
hic diutias *V*, hic ducit *C* | heredis om. *A* | parare *TCV* ||
3 diutiiis *C* || 4 QVAM IN P.] quam h. i. p. p. u. *V*, etc. *B* | quia]
quod ed. pr. || 5 querit *TC* || 6 est] sit *B* | <hic> quod *TC* |
dixit <cur> *V*, om. *TC* || 7 ΤΟΠΡΕΠΤΟΝ *A*, ΤΑΠΡΕΝΟΝ *B*,
**** *TCV* || 8 sobrinae illum *B* || 9 et om. *TC* || 10 proprie-
T | potuerit om. *T* | ut ait] ait *A*, aut *C*, aut *T* || 11 PATRIA]
prima *T* | h.] honeste *B*, honeste uiuere *V* | ante hecton *A*,
antitheton *BTC*, antitheton *V* || 12 P. V.] u. *V* || 13 et indignus
TC || 14 n. c. est] negligentia coacta N. C. est *A*, negligentia
coacta n. c. e. ē. *B*, negligentia coacta n. c. est *V*, negligentia
c. e. *C*, n. c. e. *T* || 15 AD — REDIERVNT om. *B* | legere dixer.
A, lege diceret *V*, lege redierū *C*, l. r. *T* | b.] bona *B*, f. *V*,
om. *TC* | hic — 16 redierunt om. *TC* || 16 redierunt *V* | quia]
et *TC* | redierut *C*, redierunt <hic ius redierunt> *T*, om. *B* |
si non] sed *C* | est proximus heredis *TC* || 17 ex] et *C*, in *T* ||
18 P. V.] per u. *B*, perconter v. (n. *V*) *CV* | necessario in mg.
V² || 19 aut 2. om. *TC* || 20 ubi — 21 dicat om. *V* | habitat *BTC*

- adulterium commisisti? simul etiam modeste et mature et de se nihil interrogaturus coepit a blandimentis.
- 801 6 ESTNE HIC CRITO s. c. sobrini sunt consobrinorum filii, — nam sic dicit Menander —; uerum ut alii putant, de sororibus nati, ut sint sobrini quasi 5 sororini.
- 802 7 o MYSIS SALVE SALVVS SIS c. 'saluus sis' asseueratio salutantis est, non quasi responsio.
- 803 8 1 ITAN CHRYSIS HEM non nunc interrogat, sed commiseratur, et ita sequebatur, ut diceret 'periit'; sed magis 10 gemitu significat, quod minus dixerat. 2 NOS QVIDEM POL MISERAS PERDIDIT hic intellegitur supra subaudiendum 'periit', nam πρόδος τὸ 'periit' haec reposuit 'perdidit'.
- 804 9 1 QVID VOS QVO PACTO HIC progressio loquentis ad interrogandum, id est: puto, inquit, quod illa periit, uos 15 autem quomodo? 2 QVO PACTO HIC significatio est peregrinantis. 3 NOSNE SIC VT QVIMVS A. τὸ 'sic' nudum est. et est significatio languoris eiusdem et lentitudinis. 4 SIC VT QVIMVS A. Q. V. V. N. L. et ad praesentis et ad praeteritae uitiae excusationem pertinet ista 20 responsio, qua purgatur uoluntas in quaestu meretricio

1 etiam] et TC || 2 interrogatus TCV | coepit a] cepe
T || 3 CRITO s. c.] crytos c; A, crito c. c. V, chrito sobr chr.
C, c. s. e. T, cri. B || 4 post Menander lac. sign. Schopen |
uerum] uel B, om. T || 5 aut sint TC || 7 o. — c.] salute B
c.] crito C, om. V | adseueratio A || 8 quasi non C | responsio
<salutati> V || 9 ITAN om. BV | CHRYSIS] at. T, om. B | HEM
h̄. ē; A, hem V, hic TC | nunc non V | commiseretur B ||
10 sequebatur] perseverat TC | disceret A | sed — 13 periit 1.
om. T || 11 gemitus codd., corr. Westerh. | nos — 12 POL om.
B | hoc V || 13 prosto AB, pro sed V, profecto TC | perit AC |
repofuit A || 14 que nos quo V | PACTO] p. BT || 15 id est
inde C, id T | puta ATCV | inquit om. V | perit TC, (ex
querit corr.) A | uos autem V, om. B || 16 est om. V || 17 nosne
V, om. B | sic om. T | A.] aiunt BCV | t. o. C || 18 est <est>
et A | significatm̄ C, -tiuum T | langoris CV | eiusdem] cre-
dam B | lenitudois AT, lenitatis C || 19 A. — L.] aiunt quando
ut uolumus non licet B | L.] i. C | ad om. C || 21 quia V | in
et C | meretricis TC, meretricis̄ (corr. m. 2) V

Chrysidis. Caecilius in Plocio (*fr. 11 Rabb. com.³*) ‘uiuas ut possis, quando nequit ut uelis’.

806 **11** 1 QVID GLYCERIVM IAM H. S. conuenit hereditatem petenti, conuenit indici futuro. 2 Ergo recte et ordine quaesiuist ‘quid Chrysis? quid uos? quid Glycerium?’⁵

807 **12** 1 VTNAM nouo genere exoptationem pro negatione intulit. 2 HAVT AVSPICATO HVC M. A. id est inauspicatus, quod non esset auspicatus. et usitatum ueteribus sic dicere, si quando aliter quid euenisset, quam uellent.

808 **13** NVMQVAM HVC TETVLISSEM PEDEM Vergilius (*Aen. 10 II 657—58*) ‘mene efferre pedem, g., t. p. r. s.’ et (*Geo. I 11*) ‘ferte simul f. p. d. q. p.’ sed critici adnotant altius esse charactere comicō ‘tetulisse pedem’.

809 **14** 1 SEMPER ENIM DICTA EST E. H. A. H. E. S. aut ueris credendum est aut etiam falsis, quae tamen inueterauerint. hinc Cicero (*in Verr. II, II 35, 87*) ‘ita habeantur itaque dicuntur’. ‘habita’ ergo plus est quam ‘dicta’. 2 SEMPER EIUS a possibili et utili.

810 **15** 1 NVNC ME HOSPITEM L. S. et ‘me’ et ‘hospitem’

1 Chrysidis post 229, 21 uoluntas in *V* | plotio *CV* | 2 nequit (-id *T*) nequis *D* (ed. pr.), nec quis *Ribb.*, non quis *Fabri*, nequeas *Seyffert*, nequitur *Spengel* | uelis (s ex t corr.) *A* || 3 glycer. *B*, ciceriu *A* | IAM H. S. i. h. s. p. r. *V*, etc. *B* || 4 iudici *V* | futuro om. *V* || 6 negotione *A* || 7 haud *CV*, aut *T* | huc M. O; *A*, huc me. a. *V*, h. m. a. *T*, huc m. *C*, om. *B* | idest] a *V* || 8 quid *C* || 9 si <*si*> quando *V*, si <*ali*> quando *T*, si <quid ali> quando *C* | uellet *C* || 10 hic ^u*A*, h. *BT* | tulisse *C*, t. *BT* | p. *BT* || 11 neme *ATC* | offerre *A* | g. — s.] generitor te posse relichto sperasti *B*, c. (t. *T*) r. n. n. s. *TC* || 12 f. — p.] faunique pedem dryadesque puellae *B*, f. p. d. q. d. *V*, e. p. d. q. (i. *T*) p. *TC* | cretici *B*, critici *V*, c' to *T* | annotant *V*, a^d o tant *C* | alterius *V*, alicuius *B* || 13 caractere *V*, caractare *B*, diaractere *A*, caraptere *T* | intulisse (-em *T*) pedem *TC* || 14 SEMPER — s.] dicta et habita *B* | e. h. i. h. *V* | aut ueris in ras. *V*², aut ueteribus *T* || 15 inueterauerant (-runt *V*) *codd.*, corr. *Steph.* || 16 ita habeantur] fore uideantur *Cicero* || 18 dicta *Schopen*: credita *codd.* | EIUS] enim *TC*. apposibili *A* | et inutili *C* || 19 HOSPITEM L. S.] etc. *B* | et — 231, 1 sequi om. *T*

et 'lites sequi' mire dicit: — 2 ME cum emphasi, id est senem et remotum a litibus, HOSPITEM hoc est peregrinum, LITES SEQVI id est pauperem. — totum <μετ> ἐμφάσεως.

811 16 QVAM ID MIHI SIT FACILE A. V. id est difficile et 5 inutile. et est comicum.

814 19 1 GRANDIVSCVLA IAM PROFECTA EST ad partem aetatis refertur grandis, — 2 Id est: grandis natu est. — maior autem generaliter et ad summam aetatis refertur et ad comparationem aetatis pariliter positum. 10

815 20 1 SYCOPHANTAM hoc est: cum in me conueniunt lites. 2 SYCOPHANTAM bene 'sycophantam', quia bonam causam habet et nihil aliud timet nisi conuicia. 3 Et 'sycophantam' subdistingue et sic infer sequentia.

816 21 1 TVM IPSAM DESPOLIARE NON L. ab honesto. 15 2 Et bene, quia nihil suum habet nisi Chrysidis.

817 22 1 OPTIME HOSPES P. C. A. O. 'antiquum' absolute dixit, ut aequum aut bonum, quod antiqui solebant.

2 Aut certe per ἔλλειψιν, id est 'morem et ingenium' (cf. Hec. V 4, 20). 20

1 me cum V, metum A | emphasi in ras. V², enfasi TC, en|enfasi A | id est in ras. V², et T || 2 <et> a TC | hosp. B | hoc est om. B || 3 idem A | μετ' ἐμφάσεως W.: emphaseos B, enfas eos A, emfason TC, per emphaseos (sscr. m. 2) V || 5 qua A | FACILE] fa. B | A. v.] a. e. c. V, om. B || 7 glandiuscula C | IAM PROFECTA] iam p. f. C, iam p. T, om. B | EST] e. T, om. C | patrem C || 8 natu et TC || 9 et 1. om. TC || 10 pariliter ATC, pariliter V, pariter B; pariliter <comparatiue et similitudinarie> dett. | positum V || 11 sicofantam ATCV, siccophantam B | <quia bonam causam (om. T) habet> hoc TC (cf. infra) | id est B | conueniuntur C || 12 sicofantam AV, siccophantam B, om. TC | sicofantam 2. ATC, siccophantam B, om. V || 13 et om. ABTC | nisi] et B || 14 sicofantam ATV, siccophantam B, sicofantia C | et D, om. rell. | infert TC || 15 tamen B | ipsam dispoliare CV, ipsam d. T, i. d. B | l.] licet BCV, om. T || 16 bene V | quā A | sum C | Chrysidis <habet> AB TC, (habet del.) V || 17 r. — o.] p. a. c. a. (ex o corr.) o. C, p. c. m. a. o. T, *** B | antiquam A || 18 dī C | quod om. T | per ΕΛΛΙΨΙΝ B, per ΕΔΔΙΨΙΝ A, per e. m. V, per *** C, per T | id est] deest? | mortem T

- 818 **23** 1 DVC ME AD EAM QVANDO HVC V. V. V. 'ueni huc' inquit 'ut uideam'; cur autem 'ut uideam'? quia timet.
 2 *Et* est ordo: duc me ad eam, <ut uideam>.
- 819 **24** NOLO ME HOC IN TEMPORE V. S. bene 'senex': Simo enim cum Chremete est. propter hoc uideri non uult, ne eius utatur apud socerum testimonio, rem esse Pamphilo aduersus Glycerium, et rursus nuptiae confirmentur.